Sustinet in vidua tristia signa domo.

Sed si vidua dicitio composita fuisset à ve, & divitate, deberet longo accentu produci prima syllaba, cum ea longa sit in vecors & vesanus Obstat etiam Jurisconsulto; ut illa non sit vera etymologia, quod vidua dicitur ab iduo iduas, verbo antiquo, dividere, separare, & privare significat, inde idus, appellant diem dividendum mensem. Hinc Horatius lib. 4. carminum, Ode: 11. ad Phyllidem

Idus tibi sunt agenda.

*Qui diem mensem Veneris marino.
Findit Aprilem.*

Vidua igitur dicitur quasi à viro separata, eo privata; seu orbata marito. auctore Macrobius lib. 1. Saturnal. c. 25. Hoc ipsum notant Hugutio, Jo. de Fantucis, & Archid in d. c. vidua. atque inde deducitur viduare verbum privare. & orbare Virgil. 8. Æneidos;

Tot ferro sava dedisset

Funera, tam multis viduasset civibus urbem.

Quo in loco, inquit Servius, propriè viduasset, dixit, quia urbs est generis fœminini: tamen & verbum idem masculis aptari solet. Sic & Homerus lib. 9. Odyss. insulam, quæ hominibus carebat, ἀνδρῶν χυρῆναιον dixit, quasi vidua esset, hominibusque & habitatoribus privata. Eadem locutione usus est Plutarchus in Magno Pompejo, & Herodotus in Erato: ἀργος δὲ ἀνδρῶν ἐχρησθη, quamvis vulgò illic legatur ἐχρησθη.

¶ Cæterum, quia Cyn. Alber. & Bar. in d. l. unica; existimarunt, arbitrio judicis relinqui, quæ personæ miseræ aut miserabiles dicantur, ut his hoc privilegium conveniat, fortassis communis sententia tunc obtinebit, aliqua fœmina jam gravis ætate honesta quidem, & quæ vitam cœlibem à juventute castissimè duxerit præsertim ubi ex hoc non immineret castissimum præjudicium illi, qui ad iudices curiæ vocatur actioni propositæ responsurus, atque ita juxta hæc opinionem semel vidi hoc in Granateni prætorio pronunciatum fuisse, cum quædam honesta fœmina, major quinquagenaria, quæ nusquam maritum habuit hujus civitatis incola petiisset apud curiæ iudices regios quoad primam causæ cognitionem quemdam vocari, ut actioni ab ea deductæ in iudicium responderet.

¶ Est & in hoc eodem tractatu observandum, hoc privilegium concedi etiam fœminis, quæ maritum habent, si is sit eis inutilis: nempe quia esset captus ab hostibus, exul vel damnatus ad triremes regias: quod in specie tenent Fel. in d. c. significantibus. de offic. deleg. num. 8. & Rebuff. in d. gl. ult. 2. col. Nam & Accursus, in l. ult. Cod. ad l. Favi. de plagiar. asseverat, viduam dici eam, quæ maritum habet inutilem: cujus gloss. maxima cum laude meminere Jaf. in l. ult. ff. de offic. ejus. cui est mand. juris. Barb. in dict. cap. significantibus col. 1. Alciat. in c. 1. de præfer. 5. not. ubi est text. ad hoc, & in cap. inter corporalia. de translat. Episc. iuncta gloss. in verb. inutilem. latè Catel. Cotta in memorabilibus dictione, vidua.